
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА С.ДУБОВОЕ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

от 01.12.2022                                                                                             № 416 

с. Дубовое 

           

Об организации питания обучающихся в школе, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, и воспитанников ГДО, во втором 

полугодии 2022– 2023 учебного года. 

 

 В соответствии со ст. 37, ст. 44 Закона РФ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании СанПиН 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», руководствуясь приказами управления 

образования и науки Липецкой области от 04.07.2022г. № 779 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги по предоставлению социальных выплат на питание 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и в 

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 

аккредитацию», от 04.07.2022г. № 984 «О внесении изменения в приказ от 

07.06.2021 г. № 781 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по обеспечению бесплатным 

горячим питанием обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и в частных общеобразовательных организациях, имеющих 

государственную аккредитацию», в соответствии с Законом Липецкой 

области № 166-ОЗ от 30.12.2004 г. (с изменениями и дополнениями) «О 

социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области», на основании 

Закона Липецкой области № 205-ОЗ от 21.10.2022 г. «О мерах социальной 

поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей» , в 

целях обеспечения горячим питанием обучающихся образовательных 

организаций Добринского муниципального района во втором полугодии 

2022-2023 учебного года, усиления контроля за организацией питания и во 

исполнении Постановления администрации Добринского муниципального 

района от 30.11.2022г. № 1175 «Об организации питания обучающихся 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, и 

воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательные 



программы дошкольного образования, во втором полугодии 2022-2023 

учебного года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питание воспитанников ГДО во втором полугодии 2022-

2023 учебного года на сумму 130 рублей в день на каждого ребенка в 

т.ч. 70 рублей за счет средств муниципального бюджета.  

2. Организовать во втором полугодии 2022-2023 учебного года 

бесплатное  горячее питание для учащихся 1 – 4 классов в количестве – 

68 человек: 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося по 

образовательным программам начального общего образования за счет 

средств областного бюджета». 

3. Предоставить социальные выплаты для частичной компенсации 

стоимости питания обучающимся: 

- из расчета 20 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета (за исключением обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования; обучающихся, оба 

родителя или один из родителей, которых являлись военнослужащими, 

лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и 

погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей); 

обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования,  один из родителей которых является 

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей); 

- из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств  

областного бюджета для обучающихся из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования; обучающихся, оба родителя или один из родителей, 

которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей; обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, один из родителей 

которых является участником специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей). 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета – для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов; 



- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета – для обучающихся, оба родителя или один из 

родителей, которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении 

задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей. 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, один из родителей которых является участником 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей. 

4. Организовать горячее питание обучающихся 1-11 классов: 

- завтрак (из расчета 20 рублей на одного обучающегося в день за счет 

средств областного бюджета) для всех обучающихся (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования) в количестве 70чел.; 

- завтрак (из расчета 25 рублей 70 копеек на одного обучающегося в 

день за счет средств родительской платы и 4 руб. 30 копеек из 

областного бюджета) для обучающихся из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования); 

- обед (из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет 

средств областного бюджета для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования; 

- обед (из расчета 55 рублей на одного обучающегося в день за счет 

средств областного бюджета) для обучающихся многодетных семей, из 

семей опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования); 

- обед (из расчета 60 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося  

за счет родительской платы) для обучающихся не льготной категории (за 

исключением обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования)». 

5. Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание 

обучающихся на дому по заключениям медицинских организаций, 

числящимся в составе учреждения, имеющих государственную 

аккредитацию и не посещающих столовую: 

- из расчета 80 рублей в день для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования; 

- из расчета 20 рублей на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования; 

обучающихся, оба родителя или один из родителей, которых являлись 

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках 



национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей; обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования,  один из родителей 

которых является участником специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей); 

- из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета для обучающихся из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования; обучающихся, оба родителя или один из родителей, 

которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей; обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования,  один из родителей 

которых является участником специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей); 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета – для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов; 

-  из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета – для обучающихся, оба родителя или один из 

родителей, которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении 

задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Луганской областей. 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, один из родителей которых является участником 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей. 

6. Утвердить на второе полугодие 2022-2023 учебного года комиссию, 

ответственную за прием, хранение продуктов и приготовления пищи в 

следующем составе: 

В базовой школе 

 - Пригородова Л.М. – председатель комиссии, директор 

 - Кутюрина Т.В. – член комиссии, повар 

 - Смольянинова М.М. – член родительской общественности 



В филиале с.Хворостянка 

 - Пригородова Л.М. – председатель комиссии, директор 

 - Буркова Т.Д. – член комиссии, повар 

 - Шкирмина А.Ю. – член родительской общественности 

 

7. Комиссии обеспечить постоянный входной контроль за качеством 

поступающего сырья и продуктов питания, технологией приготовления 

пищи и качеством готовых блюд, соблюдением примерного меню, 

санитарно-гигиенических требований в столовых.                           

8. Контроль выполнения приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                                               Л.М.Пригородова 

 
 


